K 2      regio-

regionem , Assum Troadis urbem videndo , transit in Mitylenem insulam , à qua navigio Borea secundo Chion, Samum, insulas Ægæi maris præcipuas, Myletum urbem in continentisitam , attingens Coum venit insulam Hippocrate alumno claram, inde Rhodum insulam. Pataram urbem secundo Zephiro appellunt, à qua per cætera littora, & urbes Tyrus additur, deinde Acca , quæ & Ptolemaïs , postea Cæsaræa Stratonis, ac postremo Hierusalem , 4. petitur , ubi vinclitus ob seditionem à recutitis devotis excitatam mittitur Cæsaræam, in qua, ut calumnias suæ gentis effugeret, Cæsarem appellavit , ad quem præsidis Felicis iussu cum delecta hominum manu hoc modo ductus est. A Cæsaræa Sydonem venit , hinc Myram Lyciæ, deinde secundum Rhodum ad Cnidum promonto-

ritum, unde legendo australia littora Cretæ immanitate adversi venti , à Cauris sunt pene fama enecati, donec fracta rate omnes in Melitam natu evaserint incolumes. Illic abacta à corpore viperæ est à Paulo. Syracusas, Rhegiumque per Scyllam , & Charybdim, prætergressi Neapolim, Puteolosque venit Romam , ubi verbum Dei summa cum constantia asseruit, donec illum Nero de medio cum Petro tolleret. Scripserat iam pridem ipss Romaniſ e Corinþo per Phœbem ministram Ecclesiæ Cenchreenſis. Ipsiſ vero Corinthiſ primam scripsit Philippopoli per Stephanam, Fortunatum, & Achaicum, & Thimotheum. Secundam autem eodem loco scripserat per Luçam, & Titum. Quum vero iam eſſet Romæ Galatis sequentibus , quam ex ordine scripsit. utraque vero Thessalonicensium

K 3 ab

ab Attica profecta est Timotheus  
 ex Laodicæa Phrygiæ prima : se-  
 cunda Roma , cum secundo illi  
 esset apud Neronem agendum de  
 capite , Philemoni item Roma  
 per Onesimum , & Nicopoli Ma-  
 cedoniæ ad Titum , Hebræis  
 item ex Italia , quæ omnia notata  
 volui , ut hominis in re Christi  
 promovenda diligentia vide-  
 tur . Si quis videre cupit cætero-  
 rum Apostolorum peregrinatio-  
 nes , is poterit apud Philacterem ,  
 virum bene doctum ; & quod  
 nomen fert videre . Is autem  
 Philactis nomine in sua prima  
 èt τύπος , vocatus est , à pio  
 quodam viro , & Catholico , qui  
 ne offenderet eos qui satagunt  
 haberi reformatores , dissimulato  
 nomine sic voluit vocari Habi-  
 diam Babiloniæ Chaldaicæ Epi-  
 scopum ; qui unus ex septuaginta  
 duo Christi Discipulis , diligen-  
 ter duodecim Apostolorum vi-  
 tas

S E V D E C O S M O G R. 151  
tas ut in medio in martyrio licuit  
scripsit : ut autem fructus Coro-  
graphiae maior habeatur, brevif-  
fime cæterorum Apostolorum  
maxime autem Euangelistarum  
Peregrinationes exponentur.

---

DE  
**G A L L I A**  
*Sive*  
**G O M E R I A.**

**Q**uisque revera Galliam pro sua prisca ma-  
gnitudine vellet scribere, proculdubio uni-  
versum orbem terrarum scriberet.  
Si enim perpendimus Ius  
illius gentis, quæ à primogenito  
mundi huius dependet, iure uni-  
versitas ab eo nomen acceperit.  
Unde factum est, ut quamvis ille po-  
puli dari possit ipsis Gombris

K 4 (quos

(quos umbros ideo dicunt, que  
Diluvij pluviis superstites esse  
antiquissimique totius orbis ) te-  
men à Gallis ortum habent, tef-  
Solino. Itaque nullum nome  
prius est Gallico. Sed divini b-  
eneficij gratia, ut assidua illius m-  
moria haberetur, factum est,  
penes solos Gomeri alumno-  
hoc nominis servaretur, Un-  
Berosus scriptum reliquit, q-  
erant ex posteritate Galli, illi  
Avito nomine Janus pater Ga-  
los vocari voluit. Quum itaq-  
universum genus humanum  
Diluvio ereptum, & inde Ga-  
nomine vocandum voluit Nat-  
ræ conservatæ mediator Janu-  
ut nomen illud nobilissimu-  
mundi in solius primogenitu-  
domo posteris, & principatu se-  
varetur. Sed quum in præf-  
tione cur de Phœnicum littera-  
scripserim, sint expositæ multæ  
causæ, quare Gallia sit in primis

loco post terram sanctam celebra-  
branda , remissio ad illas lectore  
erit ex ordine ut ipsius Corogra-  
phiam attingam.

Quum Celtarum , Cimbri-  
orumve nomine omnes Europæi  
populi sint olim nominati in to-  
ta Græcorum antiquitate , non  
est dubium , quin Galliæ nomine  
Hispania , Gallia , Italia , Britan-  
nia , & Germania saltem debeat  
intelligi. Cimbros , & Cimme-  
rios populos vocatos fuisse à Go-  
mero Gallorum parente , est etiam  
apud Galliæ adversarios certissi-  
mum. Sed quum ita sit iam à se-  
ptingentis annis à Providentia  
ita conservatum Galliæ regnum ,  
ut ab Imperij Romani Gallis et-  
iam ablatis viribus , non potuerit  
debilitari , aut frangi illud quic-  
quid Cæsar olim in Galliæ pri-  
mariae limitibus posuit , satis fue-  
rit ibi finis posuisse Provinciae  
divinitus , ad conservandam Di-

K S luv:

luvij memoriam ordinatæ ubi  
olim sunt positi.

Gallia itaque ab ortu Alpi-  
bus, & Rheno flumine, ab austro  
Mediterraneo mari , & Pyrenæi  
montis parte, ab Aquilone mari  
Oceano Britannogallo , ab occa-  
su Oceano Atlantico , & obli-  
quis montibus Pyrenæis termi-  
natur. Provincias autem ab or-  
tu habet Provinciam, Savoiam,  
Helvetiam , aut Suiciam, Bres-  
fiam , Borgoniam, Lorraniam,  
Campaniam, Haynavum , Cli-  
viam, Flandriam , ab Aquilone  
Picardiam. Norminiam, Britan-  
niam , ab occasu rursus Britan-  
niam, Andes, seu Angiersam, Po-  
ctaviam , Sanctongiam , Aquie-  
nam , seu Vasconiam , à meridie  
rursus Vasconiam , ad monteis  
Pyrenæos , Bierniam , Rüssilo-  
nem , Delfinatum in medio ad  
meridiem est Velaiorum , Fore-  
stanorum, Alvernorum, Lemovi-  
corum,

S A V D E C O S M O G R . 155  
corum, Perigordorum, & Ango-  
lesmensium ditio. Post Poicta-  
vos rursus sunt Burgesij, Borbo-  
nesij, Beaviolij, Lugdunenses, &  
& rursus sub Burguadis Franc-  
comitatus, Auxerrij, Nivernen-  
ses, Berrij, Tursij, & super An-  
giersos Vendosmij, Beauffij, Ga-  
ftinenses, & post Senonas Galli,  
Valoisive, & iuxta illos Perchij,  
Driusij, & ad Brittannos Mansij.  
Sicuti singuli scriptores usi sunt  
nominibus suo seculo usitatis, ita  
volui nostro seculo communi-  
bus ut. Positis itaque his nomi-  
nibus, ut sint considerationis no-  
stræ Basis, est ab ipsis originibus  
videndum undenam prisca no-  
mina sint imposita. Licet itaque  
Franciæ nomine nunc vocatur  
Gallia, quod nomen est à Prin-  
cipibus ex Francis primo in Gal-  
liam receptis impositum, tamen  
etiam quingentis annis obtinuit  
post acceptos Francos Princi-  
per

pes, ut adhuc Galli vocarentur. Nam temporibus Caroli Magni scribit Desyderius Rex Longobardorem, in Privilegio, aut Chronologia potius inscripta in marmore Viterbij, se non esse destructorem Italiæ, sicut apud Gallos illum, ut ait, calumniabatur Hadrianus Papa ille qui Carolo Magno in eligendi, confirmandique Pontificis summi, & sedem ubivis statuendi concessit. Licet itaque Principes Franci fuerint pridem in Galliam accepti, & ea conditione recepti, ut legem à populo acciperent sui sanguinis in fœminis exhæredatricem, populus autem nomen Francorum pro Gallo reciperet, tamen priscum illud nomen nunquam potuit aboleti, eo quod divini miraculi memoriam inse-  
tinet. Et certe est illud omnino concedendum, semper partes illius qui dat legem accipienti in-

commodam fortiores esse, quam  
qui dat Nomen. Quum autem  
lex Gallica, aut Salica ( si qui ve-  
lint de nomine contendere ) sit  
summopere ipsis regibus damno-  
sa, ut quæ sanguinis eorum dimi-  
dium destruit, quod ad ius coro-  
næ aetinet, non est dubium, quin  
imposita sit olim regibus à popu-  
lo, iam sic à legis divinæ peritis-  
simo Propheta Noacho instru-  
cto per Iapetum , & Goherum  
eius primogenitos. Itaque vi-  
detur revera quam fuerit semper,  
divina providentia conservatrix  
nostrí nominis. Quamvis enim  
multi scribant Francum , aut  
Francionem Hectoris filium su-  
per Celtas regnasse , tamen tan-  
tum abest , ut quicquam muta-  
tionis attulerit , ut Cæsar nus-  
quam vocabuli Francorum me-  
minerit. Tota itaque Europa  
tunc nomine Celtarum diceba-  
tur ad Græciam usque. Unde  
Fran-

Francus in Austriam irrumperet  
dictus est Celtis imperasse. In  
causa nominis mutati fuere Ro-  
mani. Quum enim Valentiani  
Cæsaris tempore, Galli ob singu-  
larem virtutem, qua Alanorum  
gentem fregerant, anno à Chti-  
sto nato 367. fuissent decennio  
immunitate donati, atque post  
decennium gravi exercitui pre-  
merentur ut solverent, tunc in  
partes Gallæ Belgicæ ad vigin-  
ti quatuor millia hominum Gal-  
lorum concessere, ubi iam fere  
Franci per sexcentos annos belli-  
gerebantur assidue cum Francis  
Belgæ. Quum itaque attrivis-  
sent omnino Romanorum exer-  
citum Theodosij temporibus  
una coniuncti & Franci, & Galli,  
tunc in unum ita coaluerunt, ut  
Principes tunc ex Francis assum-  
pti dederint nomen, quod vix  
post quingentos annos obtinuit:  
populus autem, & nobilitas de-  
derit

derit legem hinc in hanc usque  
diem servari solitam. Quod au-  
tem scribit post multos alios Ni-  
colaus Gillius tunc primum in-  
cœpisse Francos legibus uti, quis  
credat? sive Gallos, sive Francos  
dicas, est omnino impossibile. Si  
quidem Galli iam à Diluvio 1130.  
annis celebres ad tempus usque  
videlicet destructæ Troiæ 430.  
annis ante Romam à Romulo  
instauratam fuerant semper toto  
in orbe celeberrimi, & maximi.  
Franci autem à Troianis orti, &  
iam à 2793. anno mundi ad 4351.  
Germanico, sive Celticō Imper-  
io clari per annos 1558. non po-  
terant non habere litteras, & le-  
ges iam amplissimas, ut notavit  
ex Hunibaldo Trithemius. Est  
itaque intelligendum ut legibus  
tunc communib[us] & Gallis, &  
Francis uti cœperint. Interim  
quam essent potentes Galli eo  
tempore, quo Principum carucre  
memo-

memoria, satis patet, quum temporibus Tarquinij Prisci sexcenta hominum bellatorum millia emiserint, Cæsar is autem temporibus fuerint supra trecentos, populi illi qui omnes Gallorum nomine in Gallia vocarentur sine ulla plane Francorum memoria. Curia itaque suprema non habet memorias originum regni, nisi postquam in unum coaluere & Galli dantes regibus legem duressimam, & Franci Principes, qui populo nomen honorandum dabant. Siquidem Dardanus à Iani, Saturnique eius hospitis iure Italico, in Asiam occiso Iasio delatus, ut ibi Iapetus inciperet Semi frattis habitare tabernacula, fundata, aucta, & destructa Troia per posteros postliminio rediit in Francis à Franco, Francioneve Hectoris filio nuncupatis, & super Celtarum in tota Europa sparsorum nomen replantatis. Sic

S I V D I C O S M O G R . 161  
seruat sua iura providentia , &  
proscribendo mereptas , & per  
eos acquirendo fraudatæ posteri-  
tati deperdita . Sic nomen pri-  
mæ , summæque transmigratio-  
nis mundi Gallorum dico , non  
est à Galla , sive laetæ , ut mentiu-  
tur Græci (nam sunt adhuc can-  
didiores Gallis populi) nec à Ga-  
lathæ , qui diu post Diluvium fuit ,  
sed à Galah quod transmigrari ,  
& fluctibus , undisque circum-  
volui significat in prima lingua  
mundi nomen , quod fuit indi-  
cum à Iano posteritati ipsius Go-  
meri , à cuius vocabulo Cimbri ,  
& Cimmerij , Cymbrium , & Go-  
meri dicti sunt in Bactrorum fini-  
bus , quo miserat Janus aliquot ex  
Gomeri Galli filiis , ut servarent  
Ibi Iapeti Monarchæ iura . Et ali-  
quid maius de sacris assūmam :  
Gallia revera est universi reve-  
ratio , in qua Provincia nunc vi-  
demus factum , ut non tantum

L duce

Duce. Fide, & authoritate, sed  
multo magis ducere ratione, & in-  
telle&tu sensim sit revelatum, de-  
tectum, & apertū, quicquid un-  
quā fuit in secretissimis Sēmi, sive  
Melchisedeci tabernaculīs, sacris  
videlicet scripturis, quatu*ū* iurisdi-  
ctio est data Abrāmitis pér Mel-  
chisedeci benedictionem. Christianissi-  
mos oportuit adesse sensus, sicut  
olim Druidibus certissimā de im-  
mortalitate fidem, donec verior  
à Messia de Sēmi prodiret tabér-  
naculis Gomeriam, hoc est, con-  
summationem perfectissimam  
in Gallia acceptura & in totum  
orbem tanti miraculi rationem  
transfusura. Est & revolutionis  
Gens, in qua Deus quod ab æter-  
no decreverat restituēt, & du-  
ce ratione instaurare decreverit,  
ut ea omnia in quibus Deus sua  
fraudatus intentione fuit.

Post Gallicum, & generale  
nomen,

nomer, Celatum est clatissimum  
à Garumna ad Sequanam, aut  
Frubium, qui hunc Soma voca-  
tur, impositum à Celtæ filio Bar-  
di iunioris, & à Iapeto decimo.  
Drius genti & civitati, & religio-  
ni nomen impôsuit. Sarpon, &  
Bardi Philosophia's scholias. Sa-  
mothes, hoc est, Cœlestis pti-  
men Ditis, hoc est, regni infero-  
rum, & Occidentis habuit cla-  
rissimum usque ad Cæsaris tem-  
pora. Namnes civitati Armoriciæ,  
Longo, seu Lango Celticæ.  
Illa Nantes, hæc autem Langres  
vocatur. A Belgio decimo quinto  
rege Belgica, à Narbone decimo-  
tertio Narbonensis, quæ ad oc-  
casum ob aquarum cursum, A-  
quitania dicta est. Allobrox 17.  
Savoiis, qui olim dicebantur  
Allobroges dedit vocabulum.  
Parisij, à Paride decimonono re-  
ge. Remi à Remo vigesimoqua-  
to, & Lugdunenses à Lugdo de-

L 2 cimo-

cimoquarto. Sunt clarissim  
civitates, & populi. Non displi-  
cet quod Celtæ regi sit impo-  
rum nomen ab uultione, sive co-  
flagratione Phaetonica. Na-

**תַּפְ** revera significat torre.  
Hinc Græci Gallicum nome  
immutarunt. Charta in cæteris  
est adhibenda.

- **FINIS LIBRI PRIMI**

**G VI**

**G**VILLE. POSTEL.  
**UNIVERSI ORBIS**  
*Secundum*  
**P T O L E M Æ U M**  
**E X P O S I T I O,**  
Et ad cœlestes rationes ap-  
plicatio.  
**P A R S A L T E R A.**

THE  
WORLD OF  
LITERATURE  
AND THEATRE  
IN  
THE  
TWENTIETH  
CENTURY

Edited by  
ROBERT COOK  
and  
SARAH LEECH

Volume 1  
1900-1945

Volume 2  
1945-1985

Volume 3  
1985-2000

INSTITUTI  
RATIO.

**Q**UONIAM scopus est  
eorum, qui in Cosmico  
graphicis promovere di-  
cuntur, ligenter cupiunt, ut ad  
zodiacum Ptolemai intelligentiam  
perfectam deveniant, & de-  
mum ex ea plane admiranda arte,  
qua nostri Hemisphaerij partem suo  
seculo cognitam tradidit, tamen alte-  
ris Hemisphaerij & quae in aliis  
partibus quae in nostro ignoscunt  
videtur observationem conscriba-  
mus, ideo omisis illis qua à me in  
prima parte de Universitate scrip-  
ta sunt, tantum finaliter hanc tracta-  
tionem recenderemus. Nam statim  
Nam licet etiam pars prima prae-  
clara observationis monumenta  
non paucia continent, tamen dupli-  
ci nomine nunc cogor omittere.  
Nam dum statim postquam me

L 4 probavimus

probavi summo nostre Gallia Se-  
 natui, & postquam restitutis mihi  
 illis exemplaribus, qua fuerant iu-  
 re manus conserta à curia mini-  
 stris, prelectionis munus incepit,  
 tardiuscula cognovit, mihi per pau-  
 ca pro meo auditorio exemplaria  
 ex ea clade superfluisse, ita ut non  
 licuerit post indicium prelectionis  
 diem totum opus recidere, & pra-  
 terea siusmodi sunt, qua in prima  
 parte sunt, ut in multis à me seriu-  
 pris alii sunt exposita. Tad recom-  
 mendatum esse iudico, ut hac  
 tamen pars predime, qua Compen-  
 dum solum Tabularum Problematis,  
 ut ipse primo exposuit Problematis,  
 & post ipsum Henricus Glare-  
 nus continet, & deponit Tabula-  
 rum, sive Provinciarum Callestom  
 influenciarum ad in Quadruplicati-  
 onem eisdem authoris exposita est  
 proponit, addita longitudine,  
 & latitudine tabularum cum  
 quantitatibus diorum, & quod remo-

qua in re est summa difficultas, & resistatis, Mediorum qua in singulis sunt tabulis Parallelorum explicatio. Nolumi autem vel ulla in parte, à Glareani compendio differre in exponendis compendio scilicet tabulis, quia satis absolute tractavit, Monendos tamen censeo omnes, qui rationem huius artis Quinta, seu Quinti elementi scientiarum Mathematicarum volunt perfecte asssequi, ut prius saltem degustarint, Arithmetica, Astronomia, & Geometria elementa, atque adeo ipsam Musicam Theoricam. Nam illarum omnium uicitur opera. Musices quidem rarius usus, Sed assiduus Arithmetica, & Geometria est, nisi quia cum idiotis, & impremitis circini beneficio succurritur. Tamen inter Sphaera circulos 8. qui sunt Horizō, Meridianus, & aquator ad sex genera positionis, Zodiacus duo Tropici, & duo Polares, duo sunt potissimum in usu nempe

L 5      *Aequa-*

Æquator cum sibi parallelis per longitudine, & Meridiani pro titudine mensuranda, Observatio vero certissima longitudinum à nobis, vita comite, propediemmittetur in lucem.

GVILLEL. POSTEL.  
UNIUERSI ORBIS

Secundum.

PETOLEMAEUM

EXPOSITROS

EtAd rationes Cœlestes applicatio.

De Europa, & partibus eius  
maioribus. His primis

BE Europæ descriptio,  
ne omnes authores in-  
cepserunt, tanquam ab  
abeat, quæ esset no-  
tior, ac magis culta, & in qua fuit  
semper summum vicæ ornamen-  
tum, & prima iurisdictio. Tota  
alim Celtica dicta est, & primo  
quadranti cœli subesse. Arietis,  
Leoni, Sagittario. Denique maxi-  
me celebrata, cum ob Macedo-  
num

172 DE UNIVERSIT.  
num Imperium, tum ob Romanorum potentiam Strabo etiam lib. 2. multas præterea rationes adfert. Hanc Ptolemæus libris duobus, videlicet secundo, tertio, descripsit, in utroque regiones denas septenas enumeraans. Ita ut universum regiones Europæ sint 34. tabulæ vero decem. Sunt autem regiones hæc ordine, Hybernia insula Britannica, Albion similiter insula Britannica: Hispania Bætica, Hispania Lusitania, Hispania Taracensis: Gallia Aquitanica, Gallia Lugdunensis, Gallia Belgica, Gallia Narbonensis: Germania magna, Rhetia, Vindelicia, Noricum, Pannonia superior, Pannonia inferior, Illyris, & Dalmatia. Hactenus ex libro secundo apud Ptolemæum, sequente vero libro rursus 17. hæc: Italia, Cynus, Sardinia, Sicilia, Sarmatia, Europa, Taurica Chersonesus.

P A R T I . 173

Iazyges Metanaстæ, Dacia, Mysia  
superior, Mysia inferior, Thra-  
cia, Chersonesus, Macedonia,  
Epirus, Achaia, Peloponnesus, &  
Creta insula.

*De regionibus, qua libris secun-  
cundo, ac tertio apud Pto-  
lemaum continentur. Et  
primum de insulis*

### B R I T A N N I C I S.

**C**UM autem in describendo  
Corbe, ingenium, ac indu-  
strialiam Ptolemæi nemo vicerit,  
operæ pretium visum est nobis,  
illuc iuventutem. velut ad fon-  
tem, & perfectum huius negotij  
artificem, dirigere. Perstrinximus  
itaque regionum generales  
fines ad illius præscriptionem,  
paucula adiuentes rerum vel  
nostraræ ætatis, insigniumque lo-  
corum quædam nomina, ut vi-  
delicet tædium iuventutis alle-  
varemus. Porro nec in artificio  
solum

solam eximus Ptolemæus, sed in ordine quoque admirabilis ; ita regiones deinceps texuit, ut à sinistris ad dextra, hoc est, ab occasu ad ortum : deinde à magis septentrionalibus ad australia pergeret. Ideoque ab Hybernia insula maxime Septentrionali, atque Occidentali incepit. Hybernia itaque insula à Septentrione Hyperboræo alluitur Oceano , ab occasu Occidentali , à meridie Vergivo , ab ortu Hybernieo. Hodie dicitur I R L A N D . Paret autem Anglorum regi. Homines sunt agrestes. In ea fabulantur esse D. Patricij purgatorium. De hac miranda scribit Pomponius Mela.

Albion à septentrione habet Oceanum Deucalionum , ab occasu Hyberniçum, & Vergivum, à meridie Britannicum , ab ortu Germanicum. In ea neque montes sunt, neque paludes, aut hæc

Ptolemaeo. Sed refragatur experientia. Hodiè in duo regna divisa est insula; Angliæ, & Scotiarum: quibus populis non admodum convenit. Insula triquetra est apud Cæsarem, & Strabonem. De ea copiose tractat Cæsar lib. 5. de bello Gallico. Insulæ adiacent his Orchades triginta numero, & Thyle Septentrionis ultima apud veteres.

Subest Arieti. à Bruto autem agnoscet origines filio Iannis à diluvio quum à Gallis pridem ante fuisset orta, & eloquentia dotta, nomen habet alioqui ab universo angulo, Anglia. Saxones enim impetravere 493. anno Christi, qui partim obtinuerent Longit. à 7. g. ad 33. 25. Latitud. à 51. g. ad 63. 11. Dies matutino 8. hor. medius parallelus ad meridianum est, ut 11. ad 20. h. Vix illa nocte nocturna inquit aquila. Regnunt

DE

## DE HISPANIA.

**C**ONTINENTIS prima portio ad occasum, est Hispania quæ à Septentrione Cantabrico, ab occasu occiduo clauditur Oceano, à meridie fredo Herculeo, & mari nostro, ab ortu Pyrenæis montibus, qui Galliam, ac Hispaniam distinguant. Strabo lib. 3. corio bubulo adsimilat: Hæc treis in parteis à Ptolomæo dividitur, in Bæticam, Lusitaniam, & Taraconensem.

Bætica à Bæti fluvio denominata, fines habet à Septentrione Lusitaniam, divisam ab ea fluvio Ana: ab occasu Oceanum occiduum, à meridie fretum Herculeum, & mare nostrum, ab ortu lineam, quæ à Balearea civitate ad Anam duicitur. Hæc regio hodie regnum Granatæ dicitur, clarum Hispali emporio.

Lusitania à Septentrione habet Tarraconensem Hispaniam, divisam ab ea flumine Durio ab occasu Oceanum occiduum, à meridie Adam flumen ab ortha linea ab Ana ad Durium distam. Hanc regionem aliquantum maiorem facit Strabo, & nostra quoque ætas. Portugalia enim vocatur, regnum nobile, cuius solertia factum est, ut ab Hispania in Indiam hodie navigetur. Civitas regia in ea est Vlyssbona, quam Plinius Olyssiponem vocat.

Tarraconensis Hispania, plus quam dupla ad priores, à Septentrione Oceanum Cantabricum, ab occasu occiduum habet; Lusitaniam, Bæticamque: à meridie mare Ibericum, sive nostrum ab ottu Pyrenæos montes, ac Galliam. Hanc secat amnis Iberus. à quo olim Romani Hispaniam citeriorem, ac ulteriorem diviserunt.

xunt. Hęc natio hodie, quatenus  
habet regna, Castellę, Gallicię,  
Navarrę, ac Tarracodię, ab in-  
clyta Scipionum civitate praecla-  
rissimi in Hispani populi Celti-  
beri, ac eorum urbē Neumantia,  
quę Romāpis deceperūt annis resti-  
tūt, tandem à Scipione inferiore  
expugnata. Item Saguntum opti-  
pidum insigni clade sub Annibā-  
le clarum, & Carthago nova à  
Scipione superiore expugnata  
clarissimę sup̄ Baetino & Va-  
lentia civitas. Post Hispaniā  
Romanis obstitit plus ducentis  
annis, sub Augusto primum per-  
domita. Insulę duę adiacent  
Hispanię Baleares, maior, & mi-  
nor, quę hodie etiam inde Ma-  
jorię, ac Minorę vocantur, &  
Gadis in extremo Oceano Her-  
culi Sacra. Item Herculis co-  
lumba in Bætica, Calpē.

*Subest Sagittario. Habuit olim  
reges post Tubalem primum, ad*

R. m. s.

Roxmannos, usque ad Gerbos, & Vandalos, postea Manros, sive Ismaelitas, ultima indigenas. Ad tempus nosque Trois eversa 24. Ironges habuere, quorum decimus nomine Hispanus Hispaniam, Hesperus 12. Hesperiam, 17. Lusus Lusianam Betus 6. Beticam Iberus 2. Iberiam condidit. Longitud. à 2. ad 20. 18. Latit. à 36. ad 46. 10. Dies 14. hor. ad 16. parallel. ad mer. us 3. ad 4.

## DE GALLIA:

*Tertia Europa tubula.*

**S**EQUITVR Gallia post Pyrenæos monteis, inter Hispaniam, Germaniamque, & duo maria, Oceanum, & mare nostrum sita. Quam C. Cæsar, & veteres omnes in partes tres divisérunt, Aquitaniam, Celticam (quæ proprie Gadlia) & Belgicam, Aquitania à Celris dividitur Garumna flumine, Celtæ à M 2 flumi-

flumine Sequana, Denique Bel-  
gæ à Germanis flumine Rhene.  
Hic enim est antiquus limes  
Gallorum, & Germanorum  
apud omnes authores. Atque  
hæc divisio fuit antiqua. Augu-  
stus autem Cæsar Aquitanis ad-  
iecit quicquid inter Garumnam,  
& Ligerim amnes est populo-  
rum. Tum reliquos Celtes in  
Galliam Lugdunensem, & Nat-  
bonensem divisit, adiecta Nar-  
bonensi Provincia vetere, quam  
antea Romani tenuerant, quæ-  
que hodie adhuc nomen tenet.  
Hanc divisionem posteriores se-  
cuti sunt Geographi, præcipue  
vero Ptolemæus. Eam nos quo-  
que nunc prosequemur.

Aquitania igitur habet ab oc-  
casu Oceanū Aquitanicum, à Se-  
ptentriōne, & ortu Lugdunense  
Galliam flumine Ligeri discretā,  
à meridie partim Pyrenēos mon-  
teis, partim Narbonensem Galliā  
Lugdu-

Lugdunensis à Septentrione Oceanum Britannicum spectat, ab occasu partim Oceanum, partim Aquitaniam iuxta dictos limites: ab ortu Belgicam, divisam ab ea flumine Sequana, à meridie Narbonensem Galliam.

Denique Belgica à Septentrione Britannicum habet Oceanum, ab occasu Lugdunensem, ab ortu Germaniam magnam, divisam ab ea flumine Reno, à meridie Narbonensem Galliam.

Postremo Narbonensis Gallia, à Septentrione Lugdunensi, ac Belgica concluditur, ab occasu Pyrenæis montibus, ac Aquitania, ab ortu Alpibus, à meridie mari Gallico. Hic lectorem adiungere volumus, in descriptione Galliarum, quod ad loca atinet, plus tribuerimus Cy Cesar, quam Ptolemaeo. Quippe Cesar regionem peragranit, ac vidit, Fuit enim diligenterissimus in locis de-

C. 5. 2

M 3

Scri-

182 DE UNIVERSIT.  
scribendis Cæsar. Porro Ptole-  
mæus id non egit, ut omnia pri-  
vata loca ad amissim pingere,  
sed ut regionum in genere ve-  
ram phantasiam, ac formam  
oculis subficeret, Sequaniigit-  
tur, Rautaci, Hælvetij, Leu-  
ci, & Lingones, vicinique po-  
puli, nequaquam Belgis sunt  
adscribendi, sed Celtis: etiam si  
aliter tradidit Ptolemæus. Item  
Dubis, quem Cæsar Alduasdu-  
bit vocat, Arar, & Rhodanus,  
non ex eisdem montibus origi-  
nem dicunt. Nec Aventicum,  
aut civitas Equestris, Sequano-  
rum civitates sunt, etiam si ita ex-  
hibuit nobis Ptolemæus: sed  
Helvetiorum, ut de Aventice  
Cornelius Tacitus lib. 17. docet.  
Hoc idem de civitate Equestris  
satis patet ex situ Helvetiorum,  
à Cæsare descripto. Gallorum  
omnium fortissimi (ait Cæsar)  
Belgæ, maximæ famæ, Celtæ.

Cæsar

Cæsar totam Galliam decessilio subegit, ait Strabo. Flaminus Gallia habet opportunissima in utramque maria, & nostrum, & Oceanum. Eam Franci, origine Germani, regio sanguine occupaverunt, præter Belgicas maritimam oram, & eam quæ Rhenum attingit: præterque Lotharingos, & Helvetios, qui hodie Sabaudenses dicuntur. Urbes habent principalem Lutetiam, olim Parisiorum oppidum, & Lugdunum, postea emporium. Belgæ hodie in Picardos, Flandros, Brabantos, Hollandosq; divisi sunt, & quosdam alios non ignobiles populos. Aquitania Gasconia hodie nomen retinent. Celtæ autem innumera nomina. Ex his multi sunt, qui Franci patentes, sunt item quibusdam parvulus. Huiusmodi signorum capitulum Mercurio, Marte, & Iove praestitum est.

Sub propriis regibus bis mille annis fuit à Diluvio ad Cæsarem 300. annis sub Romanis. Postea ab anno Christi 400, aut circiter sub Francis Principibus. A Gomero nomen habet, & ius. Sed Galli nomen est ideo quod sunt per aquas, & fluctus Diluvij traducti in hunc orbem ex altero, & ante diluviano. Longit. 15. ad 29. 14. Latitud. à 42. ad 54. 12. Dies max. à 15. ad 16. hor. parall. ad merid. ut 2. ad 3. Sub Druidarum Imperiis bis mille annos regnarunt ad Cæsarem usque. sub Romanis autem ad Valentininum Imperatorem, & Theodosium. Postea sub Francis regibus in legis Gallica tamen incommodissime. verba iuratis ad nos usque. Christum amplexi sunt reges 400. annos eius Imperium penes Gallos est formatum in Cæsare, reformatum in Constantino, restitutum in Carolo magno, asserendum in suo Vindico.

# DE GERMANIA.

## Quarta Europa Tabula.

**G**ERMANIA magna ab oceano casu Rhenum habet Galliasque, à Septentrione Oceanum Germanicum, à meridie flumen Danubium. Regiones vero Rheniana, Vindeliciana, Noricum, Pannonias duas, superiorem, & inferioriem. Ab ortu Vistulam flumen, & Carpathum montem. In hac tamen vasta, ac magna natione, ex antiqua appellatione quatuor duntaxat populosum nomina mansere, Saxonum, Phrisorum, Marcomannorum, & Suevorum. Et Suevi quidem quoondam ad Albim fluvium habitabant, patentissima regione, ut paret apud omnes authores. Ceterum Strabo etiam Suevorum ad ortum Danubij meminit lib. 4. ad finem, ubi hodie quoque manet nomen. Marcomanni au-

M 5 tem

tem hodie vulgo Merrhenlandi dicuntur. Germaniae maximus fluvius est Albis, ultra quem Romanii non habuerunt Imperium, ait Strabo lib. 7. Maxima sylva in ea Hercinia est, de qua Cæsar lib. 6. elegantissime differit: & quæ hodie Nigra sylva dicitur, eiusdem caput est. Bacenis autem sylva longe alia est, videlicet non longe ab Albi fluvio in Suevis. Multi hodie Piceariam volunt: quæ in Turingis est. Tota hodie natione in multa regna, & regulos divisa est, non magnò suo commodo. Utitur autem ferme vetere lingua Germania, exceptis Bohemis, ac parte Poloniæ. Urbes quoque in ea præclarissimæ, ut urbs Norich in umbilico prope Germanie, Erfordia in Turingis, Prague in Bohemis, Urania in Slavia, in Silesia, Lubecum in Cimbria, Ehrenboreli istmo, & reliquæ infinitæ.

Germani sunt dicti quasi Gallo-  
rum essent fratres. Sunt autem ab  
Aſzenazo primogenito Gomeri.  
Nam Hebrei ubivis gentium scri-  
bunt, & vocant illos Aſzenazim,  
hoc est, filios Aſzenazi: hinc ubi  
cessarunt Galli eorum parentes, illi  
in eorum locum successerunt, &  
ante alios Cimbri, qui à Gomero  
nomen habens. Subsunt etiam  
Arieti unde Imperium habuere,  
& electionem donec restituantur  
dimid.<sup>10</sup> Nam ut Gomerus Gallas  
duo nothinga habuit primum à mi-  
raculo, secundum à persona, ita  
uniri utrumque populum in unum  
necessse est. Sed vincat miraculo-  
sum nomen oportet. Ob incursionses  
Septentrionales tam ab ipsis, quam  
& Scandina via insula, & à Schon-  
dia peninsula, & à Scythia sunt  
protecta. Vix unquam habuere certum  
Imperium ab electione 600.  
annis fere imperavit. Longit. à 27.  
mīl 25.18. Latitud. à 46. ad 59.13.  
Oceani

Dies

*Dies maxima horarum à 15. usque ad 18. qua sunt in Scandia Parallelus medius ad merid. ut 3. ad 5.*

DE RHÆTIA, VINCEN-  
TIA, NORICO, PAN-  
NONIIS duabus, JU-  
LYRI, & DAL-  
MATIA.

*Quinta Europæ Tabula.*

RHÆTIA ab occasu Helvetiis, à Septentrione Danubio, & Germania, ab ortu Lyci flumine, & Vindelicia, à meridie alpibus terminatur. Hætia non prorsus ita habet apud Strabonem, qui eam ad Comum usq; extendit. Hi origine Thusci sunt, ut author est Livius lib. 5. ab Urbe condita. Et lingua Thusca etiamnum apud Rhætos manet, quamquam non incorrupta, ut idem ait Livius. Ipsi in tria foedera scissi sunt, licet non eo omni-

189

mino tractu , quem pingit Ptolemaeus.

Vindelicia ab occasu Lyco , & Rhætia , à Septentrione , Danubio , & Germania , ab ortu Æno , & Norico , à meridie item alibus clauditur . In ea præclarissima urbs Augusta Vindelicorum ad Lycum amnem .

Noricum ab occasu Ænum flumen , & Vindeliciam , à septentrione Danubium , & Germaniam , ab ortu Pannoniam superiorē , à meridie alpes habet . Hæ duæ nationes nunc nomen Bavariæ habent . Pannonia superior ab occasu Noricum , à Septentrione Germaniam , & Danubium , ab ortu Pannoniam inferiorem , à Meridie Jlyrim habet . Hodie Austria , & Styria . Porro in ea præclarissima urbs Vienna .

Pannonia inferior à Septentrione Germaniam , & Danubium ,

bium, ab occasu Pannoniam superiorem, à meridie Liburniam, sive Illyrim, & ab ortu Iazygas Metanastas habet. Hæc hodie sub Ungaris propemodum est.

Illyris, quæ eadem Liburnia (nam authores hæc duo nomina fere confundunt) item Dalmatia quæ magis ad ortum, ac meridiem à Ptolemæo singulatim descripta, quanquam regionem singulariem puto) à Septentrione habent utramque Pannoniam, ab occasu Histriam, ab ore suoperiore Mysiam, à meridie Ma-cedoniam, ac mare Hadriaticum. Tota hæc natio Sclavonia hodie vocatur, vulgo W E N D E N- L A N D.

*Sunt hi ab Italia in hos montes profigati populi, duceque Rhetos conducti, unde Grizones hodie quasi Resones, coniunctique sunt Helvetiis populis liberis, & fidis, qui-*

que

que ubi quis generis est custodes adibi-  
berentur Principibus, & sic impo-  
rante penes se rebus publ. penes  
alios, Principum custodia.

Subsunt etiam aricci, unde ist-  
hic improrandi via, atque Austria  
etiam fortificata. Longit. ab 29. ad  
etiam Legit. 40. ad 48. 7. Dias  
improxima, si parallelus ad merid. us  
43. & 60, tunc 30. & 31. diuinis  
-colitur. *ad. 48.*

## De ITALIA & CORSICA, SARDINIA & SICILIA.

*Sexta Europa Tabula.*

**H**AEC HABET quae lib. 2. apud  
Ptolemaium sunt regiones,  
quaeque lib. 3. Italia peninsula  
ab occidente Alpium iugis termina-  
tum, ad Varium usque flumen, &  
Tyrrenico pelago, in quod etiam  
mare Thasium, & inferum dici-  
tur. A Septentrione alteris Alpium  
iugis, quae Rhætia, atque aliis se-  
quentibus nationibus immixcent,

ab

ab ortu Hadriatico mari , quo  
nunc Venetum vobant , olim  
Romanis superum vocabatur  
denique à meridie mari Sicula  
Hæc omnium regionum præcla-  
rissima . Caput habet Romanam  
olim gentium dominam , & Ty-  
berim amnem . Urbes prætere-  
præclarissimas , Insulam ; Me-  
diolanum , Venetorum Veronam  
& urbem Novam , quæ nunc Ita-  
liæ clarissima est , Ligurum Ge-  
nuam , Thuscerum Florentiam  
Campanorum Capuam , nec lon-  
ge ab ea liberam quondam Ne-  
polim . Per medium Italiam mo-  
Appenninus tendit , perinde at-  
spina per tergum hominis . Est  
Italia togata Gallia iuxta Padu-  
agens flumen , ad Rubicone  
usque amnem , ubi vera Italia ini-  
cipit . Hæc olim Gallia Cisalpin  
vocabatur , cum altera Gallia w-  
delicet nostra Transalpina , Ca-  
mata , ac Bracata diceretur . Itali-

formæ, tibiæ demortui hominis  
ad similis est.

Cyrnos, quæ & Corsica insula,  
ab occasu, & Septentrione mari  
Ligustico, ab ortu Herusco clau-  
ditur, à meridie mari, quod inter  
ipsam, ac Sardiniam iacet. Hæc  
insula est nunc sub Genitentium  
Dominio. Laudatur hodie ex  
ea vinum.

*Quisquis in Italiæ imperavit,*  
*hæc præfuit insulis, nisi quia ali-*  
*quando sub Græcis, Cartaginen-*  
*ibus, Hispanis, & Normannis Ci-*  
*cilia fuit. Genuenses imperant*  
*aliis. Italia autem imperium to-*  
*tius mundi occidui primum est. Eo*  
*quod & Aries, & Leo, duo prima*  
*signa cœli, illud in ordine, hoc au-*  
*tem in stella magnitudine (unde*  
*principia vis) huic parti præsunt.*  
*Inde tam ambitiosus in eam par-*  
*tem adventus Gracorum, Troia-*  
*norum, Pythagoreorum, Saturni:*

N Iannus

Ianus ea de re ibi ad basim Imperij Christi, suo regnopalerno, & revera aureo cum sua sepultura locum sacrum, aut religiosum totum mundo faciens, fecit primam electionem mundi. Ea de revolutione Gomerum primogenitum mundi Umbria Gallorum nomen plantare, donec ad Samothrem fratrem primo, & inde ad Germanorum plangam, ne à Chamesitis corrumperetur, profectus est, quoad scelus Chamesitarum completum esset, hic si cut in Amorbeis, Chamesitis, Cannae &c. Quandiu imperarint Romani notum est. Nam ad Hiratum, & Sansam Coss. notavit Varro, citate Arnobio, durasse imperium à Iani, Diluvii temporibus. Vnde Romulus perditissimum fategit abolere memorias Iani, & concedere primum ius Italia Saturno, donec à Numa Iani nome in primo mense repositum est. Longit. à. 27. ad 43. i. s. Latit. à. 45. 7

Dies maxima à 14. ad 15. Iulij. Parallelus, ut 3, ad 4. in Italia autem, Varro, afferente, ut dixi, Arnobio, ponit Italia regnum 2000. annos durasse à Iano ad Augustum, quod quidem constat sic. Nam a Diluvio ad Christum sub Augusto natum sunt 2300. anni. Quod si etatem Iani post Diluvium excepseris (vixit enim 350. annos) supererunt 2000. annorum plus minus. Nam secundo suo adventu Ianus 82. annos rexit Italiam. Æstates autem iste possunt in Iohanne Lucido Samotheo videri quibus idem constat.

### Septima Europa Tabula.

**S**ARDINIA ab ortu habet Thyrrenum pelagus, à meridie Africum, ab occasu, & Septentrione Sardoum. Hæc insula plantæ humani pènis ad similiis est.

Sicilia insula triquetra, ab occasu,

N 2

casu,

casu, & Septentrione mari Tyr-  
rheno clauditur, à meridie Afro,  
ab Oriente Hædriatico, sive Io-  
nio. Tria habet promontoria,  
unde & Trinacris à Græcis di-  
cta, quorum Pelorus Septentrio-  
nem, ac Italiam spe&tat, Pachy-  
nus ortum, Lilybæum meridiem,  
& occasum. Ex Lilybæo quidam  
naves è Carthaginensium portu  
egredientes videre poterat, ut re-  
fert Val. Max. lib. i. non ita lon-  
ge à fine. Itaque quidam putant  
Siciliam plus æquo remotam ab  
Africa in Ptolemæi descriptione.  
Strabo tamen lib. 17. ait Cartha-  
ginem distare à Lilybæo spatio  
millium stadiorum, ac quingen-  
torum fere, quæ cum Ptolemæi  
non omnino discrepat pictura.  
In hac insula mons Ætna incen-  
dio memorabilis, Syracusa urbs,  
ac Messana. Sardinia, ac Sicilia  
hodie sub ditione Hispanorum  
esse dicuntur.

A Sicelo Hispania rege vocata  
Sicilia nil unquam celebris Pla-  
tone captivo, & Archimede mains  
babuit. Longit. à 30. ad 40. 10. La-  
titus. à 135. ad 40. 5. Dies maxima  
14. parallelusve ad magnum cir-  
culum est ut 4. ad 5.

De SARMATIA EURO-  
PA, TAVRICA Cherso-  
so, JAZYGIBVS, M e-  
TANASTIS, DACIA,  
duabus MYSIIS, &  
THRACIA.

Ostava Europa Tabula.

SARMATIA Europæ termi-  
natur à Septentrione Oceano  
Sarmatico, ab occasu Vistula flu-  
vio & Germania, à meridie Iazy-  
gibus Metanastis, Dacia, ac My-  
sia inferiore. & ab ortu Sarmatia  
Asiatica, fluvio Tanai, Meroci-  
de qua palude. Hæc regio nostra  
estare in multas regiones divisa  
est, Balcaniam Rhoessiam, Prus-  
iam

siām, Prussiam, Lituānicam, Li-  
vonicām, Moscoviam, Podo-  
liam, Albam, Sarmatiæ mai-  
or pars, neque parva Germaniæ  
portio hodie sub victoriosissimo  
Principe Sigismundo rege Polo-  
niæ degit. Est in hac Borysthene  
satis celebre flumen.

Taurica Chersonesus, Mæotide  
palude, Cimmerio Bosphoro, ac  
mari Euxino pene circundatur.  
Hodie minor Tartaria quibus-  
dam.

*Lecet ex sacrorum interpretum  
contextu non habeam, tamen no-  
men Hassar manthi dicam impos-  
tum toti Sarmatia, eo quod ibi re-  
vera providentia posuit secundum  
etymon conlavin, & penetralia  
imoris. Nam inde in totius orbis  
morem, & ruinam prodire, tan-  
quam Sarana Septentrionarij vi-  
xibus armati Parohi, Turtæ, Tar-  
tari, Alani, Vandali, Gothi, Gepi-  
de,*

da, Heruli, Huni, &c si quid pestis mortifera, ab Aquilone in totum orbem quietiorem transiit, ita ut etiam inde Cimbri in suos parentes Gallos insurrexerunt olim. De Scythia in Asia dicam. Longit est à 43. ad 72. 28. Latit. à 47. ad 62. 15. Paralleli proportio 11. ad 20. Dies à 15. ad 16. hōrās.<sup>11</sup> Imperium fere semper incertum. Sed mil tota natura magis admirandum habet, quam qua circa Schondiam sunt à Satanae viribus ibi assidue perpetrari solita, ubi ascendens posuit sedem. Signudem mundus sublimior ibi est.

### Nona Europa Tabula.

**T**A Z Y G E S Metanastæ terminos habent à Septentrione Sarathia Europæ, ab occasu; & australi Germaniam; & Panjabiam inferiorem, ab Oriente Daciam, Hodie septem castra die sunt; vulgo SIBAMBYRG, aut SIBAMBURG.

N 4

Dacia

Dacia terminatur à Septentrione Sarmatia Europæ, ab occasu Jazygibus Metanaastis, à meridie Myſia superiore, & Danubio, ab ortu Myſia inferiore, & Danubio. Hanc hodie Transylvaniam vocant. Est autem longe alia ab ea, quam non recte hodie Daciam vocant, cum si Dania appellanda, vulgo DANMARK, ad Cimbricam Chersonesum.

Myſia superior à Septentrione habet Daciam, ab occidente Dalmatiam, à meridie Macedoniam, ab ortu Thraciam. In ea est Dardania. Hæc hodie Servia dicitur.

Myſia inferior ab occasu habet Daciam, à Septentrione Sarmatiam in Europa, ab ortu pontum Euxinum, à meridie Thraciam, & Ämum moptem. Hiç Danubius sequitur ostiis in pontum Euxinum effunditur. Hoc hodie Valachia, & Bulgaria.

Thracia à Septentrione habet inferiorem Mysiam , ab occasu superiorem , à Meridie mare Ægæum, ab ortu Bosphorum Thracium , à Thiras Japeti filio , ac Propontidem. In hac Constantinopolis est olim Byzantium. ¶

Ad Thraciam , & Helleispon-  
tum est proprię Chersonesus, ubi  
urbē Sestus , amore Herūs , &  
Leandri clara.

Sunt in hac tabula omnino perturbatae origines, ob frequentes Sarmatiorum incursiones. Bastarnarum regio his populis communis cum Scithia, aut Sarmathia. Arieti subest, unde tot incursionses, & dominandi libido. Longit. est à 42. 57. 15. Lat. à 40. ad 40 ad 48. 7. Diem maxima à 15. ad 16. haren. Proportio. 11. 43. ad 6. 21. et 1. 11. In predictis circumscriptionibus  
comprobatur quod ab anno

De MACEDONIA, EPI  
RO, ACHAI A, EUBOEA,  
PELOPONNESO, &  
CRETA insula.

*Decima Europa tabula.*

M A C E D O N I A limites ha-  
bet à Septentrione Dalmatiam , Mysiam superiorem , &  
Thraciam , ab occasu Ionius pelagus, sive Hadriaticum, à me-  
ridie Epirum, atque Achaiam, a  
ortu Ægæum pelagus. Ea nati-  
gestis , & regum nobilitate pra-  
clarissimæ, præcipue vero Alexa-  
dri Magni. in ea urbes quoq;  
præclarissimæ , Thessalonice  
Philippi Demetrias : monte  
Athos, Olympus, Ossa, Pelios,  
Othrys : fluvij , Sperchius, Pa-  
neus, Axios, & Strymon. Ptol-  
mæus hanc latiorem facit; qua-  
vetusta descriptio habet apud L  
vium de bello Macedonico.

Epirus à Septentrione term-

natur Macedonia ab occasu , & Meridie mari Jonio , sive Hædriatico , ab ortu Achaia. Montes in ea Acroceraunia, & Pindus à Thessalis imminens. Civitates Oricum Ambracia , & Aetium. Hæc natio à Romanis maxime vastata fuit , nobilis suo quondam Pyrrho rege. Insulæ adiacentem habet Corcyram , olim Phæaceam dictam , ut putant quidam , nobilem carmine Homeri , & Alcinoo rege , nunc Corfun nominant. Sunt & aliae adiacentes insulæ , Ithaca Ulyssis patria , Cephalonia , & Echinades , ac Zaciæthus.

Achia ab occasu habet Epirum , à Septentrione Macedoniam , ob ortu mare Ægæum , à meridie Hædriaticum , & Creticu m pelagus. In hac sunt Athene disciplinarum metrices quondam ; Delphi in Phocide oraculo Apollinis clari : montes , Heli-

con,

con, Parnassus, Cithæron, Hy-  
mettus. Fluvius Asopus. Regio-  
nes præclarissimæ, Ætholia, in  
qua Calydon : Bœotia, in qua  
Thebæ; ac Phocis, in qua(ut d.  
ximus) Delphi. Item Sunium pro-  
montorium : Achaiæ Eubœa in-  
gens adiacet insula, hodie Ne-  
gropont. In ea Chalcis civita-  
clara morte Aristotelis. Ea ei-  
iuxta Euripum è regione Aulidi  
portus Bœotiae.

Generale Græcorum omnium  
nomen Iones à Ioz, sive Iauan Lap-  
ti filio. Helas, quæcum ab Elissa  
eiusdem postero auctore Iosepho de-  
ductum est. Virginis subsunt. Et o-  
spicam virginis monarchia secun-  
da post Leonem, unde Assyriorum  
& Medorum. Persarumque natu-  
ra est, sunt donati, ita tamquam L.  
occiduo influxu omnia receperit  
donec Constantinus ex Capricorno  
& Virgine in Thracia compleui-  
influi-

inflixum Byzantij, quam mutato nomine Constantinopolim dixit. Longit. est à 44. ad 55. II. Latit. à 34. ad 42. est 8. Dies maxima à 14. ad 15. horas. proportio, ut septem ad 9. temporum autem ratio sic habet apud Gracos. Nil habent certiance olympiadas, qua Medorum 40. anno incooperunt. Regnarant antea Assyrij annos 1351. & 131. anno à diluvio incooperant, Mundus autem 1656. annorum diluvio fuit. 7. autem olympiade Israëlite facti Samaritani, sunt abducti. 41. vero captivitas Babylonica fuit, post quos destructiones omnia fuere perturbata, quare Deus dedit tunc tempora Gracia quamvis sub Idolatria, admodum prospera.

PELORONESVS limites habet à Septentrione Corinthium sinum, Isthmum, & Creticum pelagus. Ab occasu, atque meridie Hadriaticum pelagus,

gus, ab ortu Creticum mare. Hoc  
die Moræa dicitur. Hæc toto or-  
be peninsula maxime celebrata  
est, propter Mycenarum, Agr-  
orum, Lacedæmoniorum, Sparta-  
cyniorum, Eliensium, Arcadum,  
Pyliorum, & Messeniorum im-  
perium. Multæ horum populo-  
rum præclarissimæ urbes, mul-  
ti Principes celebrati, immensæ ri-  
gestæ, montes, quoque, ac fluvii  
celeberrimi. Ab occasu Strophæ  
das insulas habet duas, ab Austris  
Cythæra, ab ortu Salamina,  
Æginam maximæ famæ.

Creta insula ab occasu ter-  
minatur mari Hadriatico, à Septe-  
trione Cretensi, à meridie Pun-  
co, ab Oriente Carphatio. Hæc  
quoqne insula nulla sub co-  
magis celebrata centum olim ha-  
bebat oppida, ideoque ab Hy-  
mero Ἰαγαρίμπολις dicta, hodie  
Candia. Item in Ægæo pelago  
insulæ sunt multæ, quædam a-

20  
sit vocantur. Cyclades, quæ circa Delum in circulo positæ sunt. Reliquæ Sporades dicuntur, quod undique per mare dispersæ sint. De his omnibus Plin. lib. 4. cap. 12. copiosissime. Hæc omnes nationes, quas hoc capite enumeravimus, sub Turcarum Imperio sunt.

## A F R I C A.

De AFRICA, & eius partibus,  
ac primum de MAURITANIA  
duabus, AFRICA  
minore, ac NVMIDIA.

### Prima Africa Tabula.

**S**EQUITVR deinde Africa, Salteramundi pars, quam Ptolemaeus, lib. 4. tabulis quatuor descripsit. Habet autem regiones duodecim Mauritarias, Tingitanam, ac Cæsariensem: Numidiam novam; Africam propriam, Cyrenen, Marmaricam, Libyam, Ægyptum.

Ægyptum inferiorem, Thebaida, Libyam interiorem, Æthiopiam supra Ægyptum, Æthiopiam omnibus his australiorem.

Mauritania Tingitana ab occasu habet Oceanum occidentalem, ad Septentrionem fretum Herculeum, & Ibericum, usque ad Maluæ fluvij ostia, ab ortu Mauritaniæ Cæsariensem, meridie Getuliam, & Libyam interiorem. In hac Ptolemæus duos Atlantes constituit, maiorem & minorem. Est in ea Tingis Cæsarea, & columba Herculis Abyla.

Mauritania Cæsariensis ab occasu habet Tingitanam, à Septentrione Sardoum pelagus usque ad Ampsagam fluvium, aliorum Africam, à meridie Libyco montes, & Getuliam. In hac Siphacis quondam regia, & Mafæ syliorum regnum, quod postea in Masinissæ manus venit.

209

*Iosephus scribit ab Afer, sive  
Efer, filia Abrahami ex Ketura  
fuisse Africam nominatam, quum  
in Libya sedem posuisset primo.  
Scorpioni subest occidua pars Me-  
tagonitis Mauritania, Getulia.  
Longitudo à 5. ad 27. 221. Latit. à  
26. ad 36. Dies maxima à 13. ad  
14. Proprietio ad merid. ut 13. ad 15.  
Carthaginenses, Phoenicos, Roma-  
ni, Vandali; Ismaelita imperarunt  
in ea.*

### *Secunda Africa Tabula.*

**A**FRICA latus Occidentale,  
terminatur Mauritania Car-  
sariensi, & Ampsaga fluvio; Se-  
ptentrio[n]ale pelago Africanus  
orientale, Cyrene: Meridionale,  
desertis interioris Libyæ: in hac  
Charthago est pertinax in perni-  
ciem usque suam Romati Impre-  
tij æmula. Est Utica, ubi poste-  
rior Cato se occidit. Est & Nu-  
midia Provincia, quam suis qui-  
bus-

busdam, sed non ita propriis terminis descripsit Ptolemaeus. In ea Cirtha regia civitas maxima, quamquam Ptolemaeus eam Circumferentia faciat urbem. Multæ ante Aphricam insulæ sunt, & duæ Syrtes, maior, & minor, impeditæ, ac salebroſi ſinas maris. Hæc tota cum diabus Mauritanis ratio, hodie Barbaria vocatur à noſtris, à ſuis autem Iſlēm.

*Numidia, & Africa proprie sub Cancro. Origo à Punicis, Phœnicibus, Regnarunt ibi Carthaginenses ut supra. Longit. à 26. ad 47.12. Latit. 9. à 25. ad 34. Dies maxima 14. hor. Proporeio ad meridianum ut 13. ad 15.*

De CYRENAICA, ac reliquis nationibus AFRICÆ.

*CYRENE ab occasu habet Syrtem magnam, ac Africam proprie, à Septentrione Libycum pella-*

pelagus, ab ortu Marmaricam, à meridie deserta Libyaæ interioris. Civitates insignes inter cæteras sunt Beronice, Athnoë, Ptolemaïs, Apolonia, ac Cyrene. unde & Pentapolis dicta.

Marmaricam, Libyam, ac Ægyptam, Ptolemæus non adeo accurate distinxit, quanquam Marmaricam ad Cyrenem ponit, deinde Libyam, postremo Ægyptum ad Asiam, & finum Arabicum. Hæ tres etiam nationes ad Septentrionem habent Ægyptiacum pelagus, ad meridiem Æthiopiam supra Ægyptum. In Libya hac est Hammon oraculo Jovis clara eivitas. In Ægypto in seculore Alexandri magni, & regum Ptolemæorum regia, denique nostri Ptolemæi patria. Hæc Ægyptus Nilo quæstans irrigatur, fluviototius orbis maximus, qui Septem ostiis in nostrum mare exoneratur, ac Ægyptum

O 2 ptum

212 DE UNIVERSIT.  
ptum inferiorem in litteræ Δ  
mam ambit. Supra hanc The  
regio est ad Nili ripas utrin  
ac undique propemodum m  
tibus circundata. In ea multa  
præclarissimæ urbes, ut Th  
centum portis, Homero cele  
tæ: quæ etiam λιόπολις, de qua  
yenalis,

*Rari quippe boni, numero  
vix totidem, quot*

*Thebarum porta, vel diri  
ostia Nili.*

Ad sectionem Nili, ubi Δ effi  
Babylon est: atque paulo in  
Tanis, sine Tzoan, ubi filij Is  
priorem captivitatem, de quæ  
Exodo, passi sunt, ac Mose d  
per rubrum mare sive sinum A  
bicum in deserta Arabiae de  
steti, postea in terram sanctam  
merunt.

*Sub Geminis sunt Marmaria  
Cyrene, Ægyptus inferior. Phar*

213

nes, Prolemae, Casares, Ismaëlitera  
ibi sunt dominati. Longit. à 46. ad  
65. 18. Latit. à 27. ad 32. 9. Dies  
maxima 14. Proporsio parallelis me-  
diū ut 13. ad 15. Ægyptus in hanc us-  
quod diem Mitzir, & Mazara dici-  
tur à Mizraim filio Chameis maledicti.

### Quarta Africa Tabula.

**L**IBYA interior terminatur à Septentrione duabus Mauritiis, Africa, atque Cyrene, ab ortu Æthiopia quæ supra Ægyptum est, ab occasu Oceano occidentalī, à meridie Æthiopia omnibus his australiore. Populi in hac celebres Garamantes, & Ge-  
tuli. Æthiopia quæ supra Ægyptum est, terminos habet à Se-  
ptentrione Ægyptum, Marma-  
ritam, & Libyam, ab occasu in-  
teriorē Libyam, à meridie ex-  
teriorē Æthiopiam, ab ortu  
Arabicum sinum, sive mare tu-  
lum.

O 3 brum,

brum. In hac Meroë insula est Nili, in qua divus Matthæus prædicasse Euangelium dicitur. Item Troglodytica natio, & aromatica.

Æthiopia omnibus his australior à Septentrio habet. Libyam interiorem, & Æthiopiam supra Ægyptum, ab occasu, & meridie Ptolemæo incognitam terram, ab ortu sinum Barbaricum, quæ pars est Oceani Indici meridionalis. In hac montes Lunæ sunt, ex quibus Nili paludes originem trahunt. Extremum Ptolemæo cognitum Praefsum est promontorium. Verum nostra ætate tota hæc portio à Lusitanis inuenta est, ut postea exponemus.

Lichabim de suo nomine dedit Libya vocabulum: Pistibus autem, & Aquario subest. Æthiopes olim Ghassæ à Cbussa filio Gharsi

dicitur. Longit. ab una ad 85.  
Latit. 47. partium. Proportio ea-  
dem fere cum maiori circulo.

## A S I A.

De ASIA tertia parte mundi.

**A**SIA magnam Ptolemaeus  
tribus libris descripsit, quin-  
to, sexto, & septimo: item duo-  
decim tabulis. Provincias eius fa-  
cit 48. quanquam in ultimo cata-  
logo libri octavi apud eundem  
non usque adeo clarum est, non  
Pontum, ac Bithyniam duas fa-  
ciat regiones. si an Galatiam; ac  
Paphlagoniam: utræque enim illa-  
lic binæ, quæ in quinto singulæ,  
nec distinctæ. Idem de magna  
Phrigia, & Syria Cava dubita-  
vimus. Sunt autem in quinto hæ  
narcenses, Pontus, ac Bithynia;  
quæ proprie Asia dicitur. Phry-  
gia, Lycia, Galatia, Paphlagonia;  
Pamphylia, Cappadocia, Arme-  
nia minor, Cilicia, Sarmathia A-

siatica, Colchis Iberia, Albania, Armenia maior, Cyprus insula, Syria cava, Phœnicia, Palestina, Judæa, Arabia petræa, Mesopotamia, Arabia deserta, Babylonia. In sexto hæ sunt nationes, Affyriæ, Susiana, Media, Persis, Parthia, Carmania deserta, Carmania altera, Arabia felix, Hircania, Margiana, Bactriana, Sogdiana, Sacæ, Scythia intra Imaum montem, Scythia extra Imaum montem, Serica, Aria, Paropamisus, Drangiana, Aracosia, & Gedrosia. Iti septimo libro sunt hæ, India intra Gangem fluvium, India extra Gangem, Sinarum regio, & Taprobane insula.

*Afin ab Uxore Iapeti id nominis  
fæminis, qua nomen ea de re huic  
parti mundi dedit, quod ius secun-  
darium Asia ad ipsum pertinet Ia-  
potum, qui generis humani creditur  
est in fabulis author, eo quod ursi  
mundi*

mundi parens & pater omnes informabat doctrinis, & veluti animo donabat. Et ea de re Gomerus primogenitus ipsius Asia dictus est Prometheus, quod natura humana formande, sapientiaeque instruenda ius haberet.

De PONTO, ac BYTHYNIA, ASIA proprie, LYCIA, GALATIA, ac PAPHLAGONIA, PAMPHYLIA, CAPPADOCIA, ARMENIA minore, & CILIA.

Prima Asia Tabula.

PONTI, ac Bithyniæ termini sunt ab occidente Thraciæ, Bosporus, & Propontidis pars, à Septentrione Pontus Euxinus, abi ortu Galatia, à meridie regio quæ propriæ Asia. In ea sunt urbes præclaræ Chalcedon, Nicea, ac Nicomedia.

O s

Quæ

Quæ proprie Asia dicitur, habet à Septentrione Bithyniam, ab occasu Propontidem, Helle-  
spontum, ac Ægeum pelagus, quod iis in locis Icarium, ac Mirtoum dicitur: à Meridie Rhodiē-  
se pelagus, ab ortu Lyciam, Pam-  
phyliam, ac Galatiam. Sed notan-  
dum regionem, quæ proprie Asia  
dicitur, apud Ptolemaum com-  
prehendere Phrygiam magnam,  
ac Cariam. Præterea esse in ea  
Mysias duas, maiorem, ac mino-  
rem, Phrygias autem duas, maio-  
rem, & minorem, & hanc qui-  
dem dici Troadem, in qua Ilium,  
ac Ida mons. Denique in ea esse  
Æolida, Ioniam, ac Dorida re-  
giones. Est autem hæc ratio ab  
unde apud omnes authores cele-  
brata in tribus praecolarissimis.  
Præterea fluminibus, ac monti-  
bus innumeris. Carum etiam no-  
men in militia clarum est, Lydo-  
rum vero in divitiis. Hæchodie,

cum adiacentibus regionibus magna Turcia dicitur. Lycia terminatur ab occasu , & Septentrione, regione quæ proprie Asia dicitur, ab ortu Pamphylia, à Meridie mari proprio... In ea Xanthus flumen, ac Patara urbs.) i. n. Galatia limites habet ab occasu: Bithyniam , & partem Asie proprie, à Meridie Pamphiliā, ab ortu Cappadociam, à Septentrione pontum Euxinum. In hac Pamphagonia est ad pontum Euxinum. Item civitas Synope, & extrema Carambis , fluvius Halis, Lydij olim, ac Medici Imperij discrimin. Galatæ à Celtis oriundi sunt, quos Græci Galatas, Latini Gallos dixerunt. Galatarum lingua ait D. Hieronymus, suo tempore fuisse similem Trevirorum. ad hos D. Paulus scripsit. [Pistibus seu ultimis signis subiectis.] .. Pamphylia terminatur ab occasu Lycia, ac Asia, à Septentrione.

2014. 2  
ne

ne Galatia, ab ortu Cilicia, & Cappadocia, à Meridie Pamphylico mari. In hac sunt Perga, & Attalia civitates, quarum mentio est in actis Apostolorum.

Cappadocia terminatur ab occasu Galatia, à Meridie Cilicia, ab ortu Armenia minore, A superne etiam maiore, à Septentrione ponto Euxino. In hac flumen est Termodon. Item civitates maritimæ duæ, Trapezus, & Temiscyra, Item Amaseia Strabonis patria.

Armenia minor à Septentrione, & occasu habet Cappadociam, ab ortu Armeniam maiorem, distinctam ab ea Euphrate flumine, à meridie Ciliaciam.

[Vlcanus ignem hic dominatur.]

Cilicia terminatur ab occasu Pamphylia, à Septentrione Cappadocia, & minore Armenia, ab ortu Ammano monte, à Meridie mari Iffico, sive Cilicio. In hac

fluvius Cydnus, qui Tharsum urbem præclarissimam perluit D. Pauli patriam. Hactenus Chersonesi regiones enumeratae sunt, quam minorem Asiam vocamus. Habet autem insulas circunquaque adiacentes. Et Troas quidem, Tenedon, & Lesbos. Lydia vero Chium: Ionia autem Icarum, & Samum. Denique Caria Con, Doris Carpathum, Lycia Rhodum, omni ætate claram insulam.

*Nomen præcipuum habet ea, quod fuit semper clarissima Asia pars in qua etiam, ut scribit Iosephus, fuit habitatio Iapetiarum. Nam Iones in Greco nomine primo sunt illi agniti: & primi habuerunt litterarum usum. Subest tamen, aut signo secundo, sed Cilicia, & Pamphilia piscibus. Longitudo est ab 55. ad 72.17. Latitudo ab 35. ad 44.9. Dies maximus 14. ad 15. horas.*

ras. Parallelus est ad meridianum  
ut 3. ad 4.

De SARMATIA in ASIA,  
COLCHIDE, IBERIA,  
ALBANIA, & ARME-  
NIA minore.

*Secunda Asia Tabula.*

SARMATIA Asiatica terminatur à Septentrione terra in-  
cognita Ptolemæo, ab occidente  
Sarmatia Europæ, Tanais fluvio,  
Mæotide palude, ac Cimmerio  
Bosphoro: à Meridie Euxino ma-  
ri, Colchide, Iberia, ac Albania:  
ab ortu Scythia: intra Itmaum  
montem, & mari Caspio. In hac  
sunt Amazones, montes Hyper-  
boræi, & Caucasus, Mithridatis  
regia, Alexandri columbae. Et  
Turchi, qui corrupte in omnibus  
Ptolemæi codicibus Thusei le-  
guntur. Hæc hodie Tartaria di-  
icitur. His etiam notandum quas  
Ptolemæus duas Sarmatiæ facit,  
eas

cas valios authores Scythias non  
minare. Ac de aliis duabus Scy-  
thiis vel nihil , vel parum tradi-  
disse , tametsi omnes Septentrio-  
nis populos Scythas nominant  
passim.

-10 De nomine Sarmathie dixi  
Supra. Nam alioqui Scythia di-  
citur tota regio Septentrionis à  
Scheth Adami filio , eo quod à Scy-  
thica Armenia Saga est primo pro-  
gnatum humanum genus , quod ipsi  
sciebant Prophetæ futurum . Sed in  
aliorum tabula dicetur amplius . Long-  
itudo est ad 84. id 83. 23. La-  
titudine à 46:ad 63. 16. Dies maxi-  
ma à 19. ad 17. horas . Proportio pa-  
ralleli ut 7.ad 12. Hic regnabant  
Cimmerij, hoc est, Galli, Gomerita  
suorum finium defensores quando  
Scytha ab Armenia finibus in hanc  
venire Provinciam, ita ut à Scy-  
this fugientes, sedet in Asia mino-  
ri posuerint, ubi Sinopem adfica-  
runt.

224 DE UNIVERSIT.  
runt. Herodotus ponit lib. 4. Mel-  
pome. A

Tertia Asia Tabula.

**C**O LCHIS habet à Septen-  
trione Sarmatiām in Asia, ab  
occasu pontum Euxinum, à Me-  
ridie maiorem Armenia, ab or-  
tu Iberiam. In ea Phasis flument,  
& urbs Dioscurias. Ex ea Me-  
dea cum Jafone profugit in Gra-  
ciam.

*Cancer hic in Cholcide preci-  
pue dominatur, Geminis subest  
Armenia quod tertium signum est.  
Hic fuit humani generis renascen-  
tia post diluvium, & postea Can-  
duchi Celebres. hinc Scytha, &  
Itali, seu Gombri Galli. Longit. à  
70. ad 37. 17. Latit. à 38. ad 47. 9.  
Dies maxima à 14. ad 15. hor. Mi-  
llaria 47. seu ut 11. ad 15. Non lon-  
ge ab illis montibus esse fonte solei ab  
incolis perhibetur. Signo olim Bi-  
tumi-*

22

**tumini serat, unde & Babylon fuit  
construta.**

**I**BERIA undique montibus septem terminatur à Septentrio- ne eadē Sarmatia, ab occaſu Colchide, à meridiē maiore Ar- menia, ab ortu Albaniā.

Albania habet à Septentriōne eandēm Sarmatiām ab occaſu Iberiam, ab ortu mare Caspium, sive Hircanum, à Meridiē Arme- niam maiorem. In his regionibus cum Mithridate rege Ponti bel- lavit Pompeius. Aiuat & in ea diuīm Bartholomaeum concio- natum verbum Dei. Gurgi, seu Georgi vocant hanc regionem, in qua est Hamsem Provincia te- nebrarum, nunquam videns so- lem, in qua sunt proscripti divi- nitus Saporis Persæ milites olim Christianos persequentes.

Armenia maior terminatur à Septentriōne Colchide, Iberia, ac

P Alba-

**A**lbania : ab occasu minore Armenia, ac Euphrate, parte etiam Cappadociae : ab Oriente mari Caspio, & Media : à Meridie Mesopotamia, atque Assyria. In montibus Armeniarum post diluvium marca Noe conseruisse dicitur Gen. cap. 8. **Quidam** etiam adidunt Gordiatis mandibulis, Eu-phratēs in ea oritur, & Aanaxes, & Tigris, fluvij celeberrimi.

**D**e CYPRO insula, SYRIA, atque eius partibus Phoenicia, Cava-SYRIA, Phoenicia IUSTINA, Iudea, et orientis ARABIA PETRAEA, MESOPOTAMIA, ARABIA deserta, ac BABYLONIA.

#### *Quarta Asia Tabula.*

**C**YPRUS ipsula ab occasu pelagus habet Pamphylicum à Meridie mare Ægyptiacum, ab ortu

ortu Syriacum, à Septentrione Ciliciam. Hæc insula, Veneri quondam sacerfuit. Hæc urbes Paphos duas, veterrimam ac novam, & Salamina.

Syria terminatur à Septentrione Armeniis, ab occasu Syriaco pelago, à Mesidie Judæa Palæstina, ab ortu Arabiae deserta. Mesor potamia, ac flumina. Euphrat. Natio mīre celebrata in Judæorum scriptis. Sub ea Phœnicę comprehenditur, & Syria Cava, sive Cœle, quam non recte vocat Greci. Antiochiam habet ad Orontem fluvium, admiratissimam urbem in factis Apostolicis. Item Tiron, ac Sydonem, Seleuciam, Damascum: montes, Carmelum, Lybanum, & Antilybanum.

Palæstina Judæa pars Syriæ, habet à Septentrione Phœniciam, ab ortu Syriæ partem, à Meridie Petram, Arabiam, ab

occasū Syriacū pelagus. In hac Hierosolyma, Cæsaræa, Stratonis, Joppe, nunc Japhet. Multæ itētū aliæ in sacris literis nominatae urbes. Ipsa etiam Samariam complectitur, ac Galilæam. In ea Iordanis fluvius, qui Genesar lacum effundit. Ptolemæus etiam Tiberiadis addit lacum, qui neque apud Plinium, neque apud Strabonem habetur, sed Tiberias oppidum ad Genesari idem lacum legitur apud Plinium: Denique in Asphaltida labitur, quod mare mortuum vocant. In ea est terra, quam sanctam vocant sacrae literæ, divisa in duodecim tribus Israël. Cuias longitudo est à Damad Bersabén, latitudo ab Ioppe ad montana, quæ undique Iordanem imminent ab Arabibus.